ПРАВИТЕЛЬСТВО РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 9 июля 2009 г. N 184

О КРАСНОЙ КНИГЕ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральными законами от 10 января 2002 года N 7-ФЗ "Об охране

окружающей среды", от 24 апреля 1995 года N 52-ФЗ "О животном мире", Законом Рязанской
области от 18 апреля 2008 года N 48-ОЗ "О Правительстве Рязанской области" Правительство
Рязанской области постановляет:

1. Установить, что Красная книга Рязанской области ведется министерством
природопользования и экологии Рязанской области на основе систематически обновляемых
данных о состоянии и распространении редких и находящихся под угрозой исчезновения видов
(подвидов, популяций) диких животных и дикорастущих растений и грибов (далее - объекты
животного и растительного мира), обитающих (произрастающих) на территории Рязанской
области. Красная книга Рязанской области является официальным документом, содержащим свод
сведений об указанных объектах животного и растительного мира, а также о необходимых мерах
по их охране и восстановлению.

2. Объекты животного и растительного мира, занесенные в Красную книгу Рязанской
области, подлежат особой охране.

Изъятие из естественной природной среды объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Рязанской области, допускается в исключительных случаях в порядке,
установленном законодательством Российской Федерации.

3. Министерству природопользования и экологии Рязанской области утвердить порядок
ведения Красной книги Рязанской области.

4. Предоставить право министерству природопользования и экологии Рязанской области
принимать решение о занесении в Красную книгу Рязанской области и об исключении из нее
объектов животного и растительного мира, а также определять порядок и меры их охраны.

5. Установить, что:
издание Красной книги Рязанской области осуществляется не реже одного раза в 10 лет;
министерство природопользования и экологии Рязанской области обеспечивает

организацию издания Красной книги Рязанской области, а в периоды между изданиями -
подготовку и распространение перечней (списков) объектов животного и растительного мира,
занесенных в Красную книгу Рязанской области и исключенных из нее (с изменениями и
дополнениями), которые являются составной частью Красной книги Рязанской области.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя
Председателя Правительства Рязанской области В.В.Ионова.

Губернатор Рязанской области

О.И.КОВАЛЕВ